LEI MUNICIPAL Nº 0993/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
“ALTERA A LEI Nº 732/2011, DE 24 DE MAIO DE 2011 E ESTABELECE INCENTIVOS AOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO – RS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:
Art. 1º - A Lei Municipal nº 732/2011, de 24 de maio de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1° - O Município, nos limites dos recursos disponíveis e em consonância com as diretrizes do Governo Municipal, assessorado pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Agropecuário- CMDA, poderá conceder incentivos destinados à promover o desenvolvimento sustentável dos produtores rurais, instalação de novas atividades agrícolas, ampliação das atividades já existentes, bem como ao fomento das atividades agrícolas em geral do Município de Engenho Velho – RS.
Art. 2° - Os incentivos de que trata o art. 1° desta lei serão concedidos na forma de prestação de serviços de horas máquina, na propriedade e/ou atividade que o beneficiário exerce, de acordo com a receita bruta de cada produtor lançada no Talão de Notas Fiscais de Produtor, obedecendo aos seguintes critérios:
§ 1° - O produtor com renda declarada no Talão de Notas Fiscais de Produtor de até R$ 100.000,00(cem mil reais) terá direito à 02 horas;
§ 2° - O produtor com renda declarada no Talão de Notas Fiscais de Produtor acima de R$ 100.000,00 (cem mil reais) terá direito à 03 horas.
Art. 3° - Referido incentivo somente será concedido uma vez por ano, apenas aos produtores que estiverem em dia com a fazenda municipal.

§1° - Aos produtores que trabalham em condomínio com os filhos ou terceiros, serão somadas as receitas declaradas nos Talões de Notas Fiscais de Produtor de todos que trabalham na propriedade”.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Lei Municipal nº 732/2011, de 24 de maio de 2012.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS, aos 20 de abril de 2021.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

              Data Supra.

  LAERCIO LAMONATTO

      Agente Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N.º 09/2021.

Senhor Presidente;

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los cordialmente, apresentamos em anexo, o Projeto de Lei n.º 09/021, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa Legislativa.

Com a referida proposição, objetiva-se a alteração da Lei Municipal nº 732/2011, de 24 de maio de 2011, a qual propõe incentivos aos Agricultores de nosso Município.
Como é de conhecimento dos Nobres Vereadores, o Município de Engenho Velho – RS há anos vem promovendo incentivos aos Agricultores de nosso Município de uma forma em geral, a fim de gerar uma melhor condição de trabalho a esta classe tão importante e responsável pelo retorno de grande parte do ICMS de nosso Município.

Não é demais lembrar que vivemos em um Município com poucos comércios/industrias, sendo que nossa economia depende diretamente da agricultura, ou seja, essencialmente agrícola, baseado especialmente na agricultura familiar, cujo setor frequentemente enfrenta dificuldades no incremento e sustentação de suas propriedades.

Assim, propõe o Executivo Municipal manter os incentivos através de horas máquina aos produtores rurais do nosso município, a fim de promover o desenvolvimento sustentável destes, instalação de novas atividades agrícolas, ampliação das atividades já existentes, bem como ao fomento das atividades agrícolas em geral do Município de Engenho Velho – RS.
Isto posto, e fundado no interesse público, remetemos à Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 09/2021 a fim de que, após compridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.
 Engenho Velho – RS, aos 06 de abril de 2021.
                                        ___________________________

DIEGO M. BERGAMASCHI

Prefeito Municipal